营业收入 1,734,291,719.56 1,410,654,119.30 22.94 1,203,161,300.52

利润总额 433,570,376.43 681,104,083.31 -36.34 546,421,935.98

归属于上市公司股东的净利

润
260,852,899.74 513,204,966.29 -49.17 454,150,488.63

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
267,244,926.53 389,117,903.29 -31.32 419,115,084.11

北京首创股份有限公司 2008 年年度报告

 4

基本每股收益（元／股） 0.1186 0.2333 -49.17 0.2064

稀释每股收益（元／股） 0.1186 0.2333 -49.17 0.2064

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.1215 0.1769 -31.32 0.1905

全面摊薄净资产收益率（%） 5.56 10.60
减少 5.04 个

百分点
9.77

加权平均净资产收益率（%） 5.47 10.89
减少 5.42 个

百分点
9.90

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
5.70 8.04

减少 2.34 个

百分点
9.02

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
5.61 8.26

减少 2.65 个

百分点
9.14

经营活动产生的现金流量净

额
349,058,284.10 715,976,680.46 -51.25 909,137,197.85

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
0.1587 0.3254 -51.25 0.4132

 2008 年末 2007 年末
本年末比上

年末增减(%)
2006 年末

总资产   12,902,941,288.13 11,796,842,176.19 9.38 10,414,401,582.89

所有者权益（或股东权益） 4,691,059,687.32 4,840,160,754.38 -3.08 4,648,988,490.40

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
2.13 2.20 -3.08 2.11

四四四四、、、、股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件股

份

1、国家持股 1,359,291,609 61.79   1,359,291,609 61.79

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有

法人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

其中： 境外法人持

股

   境外自然人持股

有限售条件股份合

计
1,359,291,609 61.79   1,359,291,609 61.79

二、无限售条件流

通股份

1、人民币普通股 840,708,391 38.21   840,708,391 38.21

2、境内上市的外资

股

北京首创股份有限公司 2008 年年度报告

 5

3、境外上市的外资

股

4、其他

无限售条件流通股

份合计
840,708,391 38.21   840,708,391 38.21

三、股份总数 2,200,000,000 100   2,200,000,000 100

2、限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 277,474 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比例
(%)

持股总数
报告期内

增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

的股份数量

北京首都创业集团有

限公司

国有

法人
61.79 1,359,291,609 0 1,359,291,609 无

北京高校房地产开发

总公司
其他 0.37 8,100,000 0 0 未知

上海浦东发展银行--长

信金利趋势股票型证

券投资基金

其他 0.32 6,999,945 2,000,000 0 未知

招商银行股份有限公

司－上证红利交易型

开放式指数证券投资

基金

其他 0.32 6,938,802 1,608,082 0 未知

中国农业银行--益民创

新优势混合型证券投

资基金

其他 0.27 5,869,559 -13,949,091 0 未知

北京首创股份有限公司 2008 年年度报告

 6

中国银行 --嘉实沪深

300 指数证券投资基金
其他 0.26 5,611,442 834,104 0 未知

北京育新物业管理公

司
其他 0.13 2,900,000 2,900,000 0 未知

交通银行--天治核心成

长股票型证券投资基

金

其他 0.13 2,882,400 2,882,400 0 未知

中国建设银行--博时裕

富证券投资基金
其他 0.12 2,541,120 -1,740,495 0 未知

中国工商银行 --华安

MSCI 中国 A 股指数增

强型证券投资基金

其他 0.11 2,374,958 2,374,958 0 未知